



Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Dne 5. května 2023 byla Ministerstvu zdravotnictví (MZ) doručena Vaše žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (InfZ), evidovaná pod č. j.: xxx, kterou jste požádala o *následující informace ve věci možností léčby Alzheimerovy choroby a způsobu boje MZČR s touto chorobou, konkrétně pak:*

- 1. jaké prostředky vynaložilo MZČR v letech 2020, 2021, 2022 na léčbu Alzheimerovy choroby, jaké prostředky vynaložilo na výzkum a prevenci choroby a jaké konkrétní programy prevence jsou v ČR dostupné - myšleno ve smyslu preventivních screeningů pro odhalení karcinomu prsu atd.*
- 2. proč není prevence vzniku a včasná diagnostika této choroby zařazena do programu preventivních lékařských prohlídek*
- 3. na jakých konkrétních projektech aktuálně MZ ČR spolupracuje s Českou Alzheimerovskou společností nebo jiným subjektem řešícím diagnostiku, prevenci a léčbu této nemoci*
- 4. jak je nastaven systém zdravotní péče o nemocné Alzheimerovou chorobou - diagnostika, seznamy specialistů, přístup k nejnovějším lékům, zajištění péče o nemocné v posledních stádiích nemoci*
- 5. zda a jak se MZ ČR podílí, či zda hodlá využít výsledků výzkumu doktora Martina Tolara, který v Bostonu v USA založil společnost Alzheon, která se věnuje vývoji léků na Alzheimerovu nemoc a další neurodegenerativní onemocnění. Dle prezentovaných informací se týmu p.Tolara podařilo identifikovat toxin, který je pro rozvoj Alzheimerovy nemoci klíčový. Společnost Alzheon vyvinula lék, který má nemoc léčit a také jí předcházet. V tabletce podávaná látka ALZ-801 vstoupila ve Spojených státech do třetí, závěrečné fáze klinických studií. V roce 2022 patřila firma Alzheon mezi ty světové farmaceutické společnosti, které byly nejbližší k vývoji léčebného přípravku použitelného jak pro léčbu, tak i pro prevenci Alzheimerovy nemoci.*
- 6. s ohledem na informaci, že na vývoji diagnostického testu na tuto nemoc bude firma Alzheon spolupracovat s Ústavem organické chemie a biochemie AV ČR předpokládám, že MZČR nějakým způsobem participuje nebo alespoň má informace a postupu vývoje. Jaký je tedy časový horizont, kdy by měl být test i přípravek pro léčbu a prevenci Alzheimerovy choroby?*

K Vaší žádosti sděluji:





Ad 1

Prostředky na léčbu poskytují zdravotní pojišťovny, nikoliv Ministerstvo zdravotnictví, tudíž Váš dotaz je třeba adresovat povinným subjektům od MZ odlišným, a to zdravotním pojišťovnám. Vaši žádost v této části tedy z pohledu MZ nezbyvá než odložit, kdy dle ustanovení § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb., povinný subjekt žádost odloží v případě, že se požadované informace nevztahují k jeho působnosti.

Za MZ můžeme doplnit, že ohledně výzkumu a prevence Alzheimerovy nemoci bylo v programech administrovaných skrze MZ poskytnuto v roce 2020 částka 360 200,- Kč, v roce 2021 částka 1 245 802,- Kč a v roce 2022 částka 9 621 029,- Kč.

Ad 2

Prevence vzniku a rozvoje demence je zařazena do programu preventivních lékařských prohlídek od roku 2020. Testování kognitivních funkcí je součástí preventivních prohlídek od 65. roku výše.

Ad 3

V rámci plnění jednotlivých opatření Národního akčního plánu pro Alzheimerovu nemoc 2020-2030 probíhá několik aktivit, na nichž participují subjekty řešící diagnostiku, prevenci a léčbu této nemoci. Aktuálně například probíhá projekt na vytvoření jednotného doporučeného postupu s mezioborovou platností pro diagnostiku, léčbu a péči o osoby žijící s demencí, na kterém se podílí ČLS JEP. Dále např. projekt na identifikaci kritérií pro dementia friendly community a jejich pilotní ověření, na kterém se s MZ podílí organizace Dementia i Česká Alzheimerovská společnost.

Ad 4

Zdravotní péči o nemocné s Alzheimerovou chorobou zajišťují praktičtí lékaři a také specialisté: psychiatři, neurologové a geriatři. Seznamy specialistů ve vašem regionu lze nejlépe zjistit u Vaší zdravotní pojišťovny. Zajištění péče o nemocné v posledních stádiích nemoci může probíhat v pacientově domově za podpory zdravotních služeb (např. domácí zdravotní péče nebo paliativního multidisciplinárního týmu) nebo v pobytových zařízeních (nemocnice, LDN, domovy se zvláštním režimem, domovy seniorů apod.).

Ad 5

Otázku použití konkrétních léků řeší Státní ústav pro kontrolu léčiv, je tedy vhodné Váš dotaz adresovat tomuto povinnému subjektu od MZ odlišnému. Vaši žádost v této části tedy z pohledu MZ nezbyvá než odložit, kdy dle ustanovení § 14 odst. 5 písm. c) zákona



č. 106/1999 Sb., povinný subjekt žádost odloží v případě, že se požadované informace nevztahují k jeho působnosti.

Ad 6

MZ neparticipuje na vývoji žádného léku. V rámci Národního akčního plánu pro Alzheimerovu nemoc a obdobná onemocnění nastavuje nyní MZ spolu se zdravotními pojišťovnami a zástupci odborných lékařských společností kritéria pro vznik specializovaných center pro diagnostiku a léčbu kognitivních poruch, v nichž by i Vámi popisovaná léčba mohla v případě schválení použití nového léku probíhat. Konkrétní informace o časovém horizontu, v němž bude přípravek možné použít i v ČR, nemáme.

